ratus nē unicum quidem potis est expungere lethale peccatum. Plus ajo: finge animō, rerum omnium Conditorēm DEUM, voce illa omnipotente, quā ex nihilo produxit hunc mundum, eādem ipsā producere totidem alios, quot sunt arenæ grana in littore maris, eōsque omnes impleri animabus sanctis, quarum quælibet meritis superet Reginam Sanctorum, Virginem Deiparentem; (D.) dico, citra ullam veritatis injuriam: quòd, si omnes hæ sanctæ animæ, mille sæculis, omni austernitate vestium, ciborum, jejuniorum, vigiliarum, corpus emacent, si diu notwithstanding precibus instent apud DEUM, sanguinem è venis fundant, se ipsos offerant in holocausta, dico inquam: quòd omnia hæc opera, aut quæcumque alia in censum veniant, æquissimâ divinæ justitiæ staterâ trutinata, tantum ponderis non habeant, quantum habet peccatum unicum lethale; nec etiam per totam æternitatem, quantumvis millies multiplicata, ejusmodi conjectura sint summam, ex qua satisfieri debito huic possit (E.) Id recte intelligi.

telligendum est: nempe ex eo, quod peccatum sit injuria Majestatis infinitae, contrahit inde aliquam malitiæ & deformitatis infinitatem, quæ rei creatæ obsequiō expleri neutiquam potest.

§. II.

Christus solus huic debito satisfecit.

Considera secundò, quod, cùm impar sis solvendo huic tam immenso debito, DEUS ipse soluturus venerit in hunc mundum, & indutus humanam carnem, per bonitatis quendam excessum, sibimet ipsi imposuerit onus satisfaciendi divinæ justitiæ, ad quod opus erat infinito meritorum thesaurō. Huic fini, quamvis unicum susprium à Christo emissum, sufficeretur erat abundantissimè, nihilominus ad demonstrandum odium suum adversus peccatum, & inculcandam nobis malitiæ ejus gravitatem ex pretio medicinæ, subdidit semet sponte sua tantis doloribus internis externisque, ut eorum comprehendere magnitudinem intellectus humanus nequeat; & divinus Vates, visa eorum imagine quampliam,

piam, aliud aptius nomen non repere-
rit, quo compellaret, quām vastissimi
maris, circumquaque latissimē diffusi,
nec ullo termino aut litore coērcendi.
Pone tibi ob oculos aliquantis per Cru-
cifixi servatoris tui imaginem attentiūs
considerandam, vide omnibus patien-
tem sensibus, singulos quippe propriū
suum tormentum exercet, vide mem-
bris etiam omnibus excarnificatum, si-
quidem à planta pedis ad verticem us-
que capitis non est in eo vel tantilla
pars cruciatu suo immunis, vide ab o-
mni hominum genere divexatum, qui
tametsi in aliis omnibus discordes, in
id solūm conjuraverant collatis calcu-
lis, ut DEI filium exquisitissimis tor-
mentis, citra coīservationem, excar-
nificant ; perpende quid sit, virgi-
neum illud corpus, ex perfectissima sui
constitutione, delicatissimo sensu præ-
ditum, subjici crudelissimæ carnificinæ
verberum, quæ in ipsum sævæ instar
grandinis, ictibus millenis aliquot ca-
debant, non flagellis tantum, sed &
catenis, & nodosis fustibus incussa ; à
sceleratis illis manibus carnificum,
tum

tum suamet rabie , tum instigatione
dæmonum supra bestias sævientium.
Perpende quid sit , inaudito tormenti
genere redimiri coronâ , cujus spinæ
duæ ultra septuaginta , illam divinæ
sapientiæ regiam , caput illud adoran-
dum, totidem mucronibus immaniter
confodian. Quid sit , tres horas in-
tegras pendere , tribus clavis suffixum
cruci , nudum , citra ullam virium re-
storationem, ab omnibus derelictum,
denique acerrimos inter cruciatus ,
præ dolorum vehementia , super infa-
mi ligno mori. Spina unica , plantæ
leonis infixa, regi illi animalium extor-
quet præ dolore rugitum , quis igitur
quantusque fuerit cruciatus , tantò
temporis spatiô , tribus duntaxat cla-
vis , totius molem corporis sustinere ,
caput habere tot spinis transfixum , ali-
quot millenis vulneribus fundere san-
guinis rivos ; quis inquam iste quan-
tusque fuerit cruciatus ? adde huic
dolorum cumulo opprobria insuper ,
ignominiosa blasphemâque dictoria ,
adde internos , eosque longè gravissi-
mos cruciatus , quibus amoris sedes ,
cor

cor illud amantissimi JESU, multò acerbiùs lancinatum est, atque hos, mensurā amoris ipsius erga patrem, & odij adversūs peccatum magnitudine emetire. Sunt, qui scribant ex Doctoribus, Christum tantum fuisse passum, quantum pœnæ temporalis merebantur in hac vita omnia totius mundi peccata præterita, præsentia, ac futura, neque id solum æstimato valore, quem Christi tormenta à Deitate trahebant, sed etiam servata proportione, quæ, ex solis naturæ humanæ viribus, reperiiri debebat debitum inter & satisfactionem. Quod si ità est, quis unquam cogitatione exhaustiet abyssum illam pœnarum, quis fundum attinget amarissimi hujus dolorum Oceani? id sanè certum est, atque indubitatum, non sufficiat fuisse, citra grande miraculum, tam immanibus tormentis Christi servatoris vitam; sed idem ille DEUS, qui toties patrat prodigia, nè fideles sui cogantur pati, eadem in semetipso tunc iteravit, ut pati posset omni humana fide majora.

§. III.

Quid ex prædictis sequatur.

3. **T**à ratiocinare : si peccatum foret malum tantùm imaginarium, si jocus & sarcasmus trivialis, tantóne misu, divina Numinis sapientia, ad illius destructionem fuisset allaboratura , ut plecheret illud tam rigide, non solùm in eo , qui commisit, sed in ipsa filii sui unigeniti innocentia, qui pœnam illius luit pro aliis ? certum est atque indubitatum, divinam justitiam luculentius demonstrasse rigorem suum orbi, uno flagelli ictu , sanctissimo Servatoris Corpori inflito , quam si in frusta comminuisset stellas omnes, evertisse elementa , homines omnes & angelos deturbasset in infernum ; minima quippe pœna Dei - Hominis , comparari non potest ruinæ omnium simul rerum creatarum. Quid porrò erit, non levem ictum unicum infligere , sed toti ignominiarum ac tormentorum Oceano immergere vitam Dei - Hominis ? O ! quantum igitur diversa est apud cœlestes peccati æstimatio , ab ea , quæ sit à nobis in patria ista ignorantia ac tenebra-

brarum ! quam longè alia est divinæ
justiciæ trutina , quæ tamen nec falli
potest, nec fallere ! Secundùm hæc
perpende animo duas summi momenti
veritates , quarum prima est : quoties
peccas post Christi mortem , festinare
te rursus, ad eum de novo affigendum
cruci : nec mirere ; non mea hæc est,
sed Spiritus Sancti sententia ; rationem
accipe , quia talem scilicet repetitis Dei
offensam, cui compensandæ ex rigore
justiciæ, minor non sufficit satisfactio,
quam quæ in monte Calvariæ ipsa Dei
morte exacta est. Unde in tuo cor-
de, mi homo , peccatis commacula-
to reperit Christus flagella sua , repe-
rit spinas , clavos , proditiones , insul-
tationes , accusationes , condemna-
tionem , ipsam denique crucem repe-
rit. Altera veritas est : quod pec-
cando, vires salutiferæ Christi mortis,
quantum in te est, infringas, & ipse ob-
stes , quod minùs salutis tuæ effectum
fortiatur opus illud, omnium , quæ o-
mnipotens Dei caritas æterno tuo bo-
no destinare potuit, maximum , præ-
stantissimumque. Poterat hæc consi-

deratio, Christo è cruce pendenti, pellicere ex imo corde amarissimas lacrymas, cùm videret mortem suam, omnium saluti de se abundantissimè suffeterat, tam paucis fore proficuam; & peccatum insuper, tantis à se laboribus ac impendiis exagitatum, invenire adhuc refugium in cordibus tot peccatorum, qui culpâ suâ absque fructu prodigant arrham illam paradisi.

P R E C A T I O.

SI unquam aliàs, nunc certè tempus est exhibendi te mihi DEUM misericordiæ ac benignitatis, JESU mi amantissime, Conditor ac Redemptor, atque omne bonum meum. Ecce monstrum ingratitudinis ac perfidiæ sistit se divino conspectui tuo. Quid facere poteras amplius in gratiam mei, quàm mori in cruce? poterásne majori pretio regnum tuum ac potestatem mercari, quàm quo salutem meam redemisti? quid dixerint Seraphini, cùm DEUM viderent, inter duos latrones cruci affixum? mori DEUM, & mori quidem inter tormenta tam immania, inter opprobria tam nefanda, fluentibus

Etibus doloris obrutum decumanis?
nunquid par erat, ut excelsæ illæ men-
tes, attonitæ obstupescerent tam in-
exspectato caritatis excessu, cuius ca-
pax non erat cor aliud, quām divinum?
Sed en! nova admirandi materies! en
prodigium ingratitudinis, supra boni-
tatis excessum, novum atque insolens!
post tot perpessiones, post tantum san-
guinis prodigè effusum, quos fructus
refers mi DEUS? nondum expugnare
potuisti ingratum hoc cor meum?
Vah! propodium meum & dedecus
abominandum! post mortem mei cau-
sâ exantlatam, potui contemnere te,
potui renovare vulnera tua, novisque
sceleribus tuum conculcare sangu-
inem? Ah! ut nunc saltēm parem ingra-
titudini meæ sentirem dolorem, ut pœ-
nitentiam saltēm pro amore, pro san-
guine lacrymas redderem! Sed & istie
deficio miser, neque aliud mihi restat,
quām ut ad te configiam mi DEUS!
& desiderem hunc dolorem, & ex toto
corde flagitem. Vides Domine, & scis,
me hunc non mereri, sed & scis, con-
qui me cum non posse absque te; ex